

N^o 192.

D. 14. Sierpnia.

NIEDZIELA.

ROK 1825.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Przeniesienie Zwłok S.
Kazimierza do Nowe-
go Kościoła w Wilnie
1636.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

JO. Xie Wołkoński J. Ad: N. PANA,

wczoraj wyjechał do Petersburga.

Towarzystwo Dobroczynności. — Poczy-
tuie sobie za miły obowiązek złożyć uprzej-
me podziękowanie JPP. *Aptekarzom Stolicy*,
którzy w wupłynionym roku 1824 dostarczają
Lekarstw dla Ubogich pod opieką Towarzy-
stwa zostających, zupełnie lub znaczną część
należności odstąpili. Macie zaiste w sercach
waszych *Zacni Obywatele* nagrodę szlache-
tnych ofiar uczynionych nieszczęśliwym; ale
niegodzi się *Towarzystwu* zachować w mil-
czeniu tak ważnej pomocy, a to nieżądane
przez was publiczne wspomnienie, raczie u-
ważać za dowód należynej wdzięczności. Kwo-
ty odstąpione w r. 1824 z przypadającej za
Lekarstwa należności są następujące. JPP.
Wolf z należności złp: 99 gro: 12, odstąpił
całkowicie. — *Gruell* z zł: 115 gr: 21, odstap:
zł: 50. — *Albricht* z zł: 383 gr: 25, odstap: zł:
127 gr: 28. — *Pruski* z zł: 52 gr: 1, odstap: zł:
12 gr: 1. — *Prejss* zł: 85 gr: 18, całkowicie. —
Degurski zł: 18 gr: 23, całkowicie. — *Zela-*
zowski zł: 137 gr: 22, całkowicie. — *Jeliński*
z zł: 23 gr: 9, odstap: zł: 5 gr: 25. — *Gudeit*
z zł: 40, odstap: zł: 10. — *Liebchen* z zł: 132 gr:
12, odstap: zł: 3 gr: 3. — *Plewczyński* z zł:
36 gr: 29, odstap: zł: 9 gr: 7. — *Trylski* z zł:
63, odstap: zł: 15 gr: 23. Nie tajno jest Towa-
rzystwu, iż są jeszcze tu nie wspomnieni JPP.
Aptekarze którzy udzielają równie znac-

nego wsparcia w lekarstwach bezpłatnych,
niepodali nawet rachunku, a tym sposobem
pozbawili Towarzystwo przyjemności wyia-
wienia ich ofiar. *Towarzystwo Dobroczyn-*
ności uprasza JPP. *Aptekarzy*, ażeby i nadal nie
raczyli odmawiać wydawania lekarstw iak
dotąd na rachunek, a dla ubogich chcących
korzystać z tej dogodności, ponawia obwiesz-
czenie w roku zeszłym uczynione: Ze osoba
życząca sobie otrzymać *lekarstwo bezpłatnie*
na razieden, obowiązana jest uzyskać bilet
drukowany od *Opiekuna* właściwego Cy-
kulu, życząca zaś podobnie otrzymać *lekar-*
stwo na czas dłuższy, postarać się winna o ta-
kowy bilet od *Wydziału Examinacyjnego*
w *Towarzystwie*, bez takich bowiem biletów
lekarstwa na rachunek *Towarzystwa* nie zwy-
kły się wydawać. — w *Warszawie* na Posie-
dzeniu Centralnem d, 2 *Sierpnia* 1825 roku.
Prezes Administracji *Kossakowski*. — Sekre-
tarz *X. Replński*.

Kommissja Woie: Mazowi: — w Odwoła-
niu się do Ar: 43 i 44 *prawa Sejmowego* o
stowarzyszeniu kredytowem, zawiadamia O-
bywateli i mieszkańców *Woiewo: Mazowiec:*
iż do przyjmowania wszelkich aktów przy-
stąpienia do tegoż *Towarzystwa Kredytowe:*
Ziemięskiego, oraz wezwań ze strony dłużni-
ków i oświadczeń się wierzyteli, co do wyso-
kości *Listów zastawnych*, upoważnionym zo-
stał w *Komis: Wtwa Mazowie: Sekretarz*
prezydjalny *Komierowski*. Akta takowe

składane być mogą codziennie z wyjęciem dni świątecznych między godziną 9 i 12 z południa w miejscu posiedzeń Komiss: Woiewodz: w domu przy ulicy Nowolipki Nr 646.

Kommissja Woiewodztwa Mazowiecki: Przy odezwie Rady Obywatelskiej Wtwa tutejszego z daty 15 m. i r. i b. Nr 42, mając sobie Kommissja Woie: złożone, a przez też Radę sporządzone *Księgi dodatkowe Obywateli*, a mianowicie z 10 Powiatów i z 7 Okręgów gminnych Wtwa Mazo:, tudzież z 7mii pierwszych Cyrkułów Miasta Stołecz: *Warszawy*, końcem wolnego przejrzenia onychże przez osoby interessowane, zawiadania o tym wszystkich Obywateli, iż każdy chcący uczynić zarzut przeciwko niewłaściwemu umieszczeniu lub opuszczeniu siebie, może takowe księgi w Kommissji Woiewodz: przejrzeć, następnie oświadczenie swoje w tej mierze dowodami wsparte najpóźniej do dnia 15 Października r.b. złożyć w piśmie *Kommissji Woiewodz:*, późnziej bowiem księgi te Radzie Obywatelskiej zwrócone zostaną, wraz z oświadczeniami jeżeli jakie uczynione będą.

Typograf Uniwersytetu tutejszego P. *Gliksberg* wyda na rok następny 1826 *Almanach* adresowy pod tytułem *Przewodnik Warszawski*. Kalendarz ten zawierać będzie: Spis wszystkich *Biór Rządowych* w stolicy i istniejących z wyrażeniem nazwisk, godności i Numeru mieszkań urzędników. Wiadomość o *Kościółach, Gmachach rządowych i Fabrykach*. Lista *Bankierów, Kupców, Fabrykantów i Rzemieśników* z wyrażeniem Numeru domu gdzie osoby w liście zapisane mieszkaia. w Końcu, ciekawości i rzeczy godne widzenia w stolicy i pobliskich okolicach. Główne nazwania urzędów, klas kupieckich i rzemieśniczych, nazwiska Ulic umieszczone będą we trzech językach *polskim, francuskim*

i *niemieckim*. Dotego przedmowa i informacja w językach *francuskim i niemieckim* a żeby podróżni z obcych krajów przybywający, a z językiem polskim nie obeznani mogli korzystać z tego *Przewodnika*.—w Grudniu r. b. nieochybnie wyjdzie z druku wspomniony *Przewodnik* na którego wydanie właściwa miejscowa władza już zezwoliła.

Siedmioletni Wirtuoz Krogulski wczoraj przekonał słuchaczy że prócz talentu *grania*, posiada iuż, iak na swój wiek, nadzwyczajną zdatność w czytaniu nót. Warjacje dla niego skomponowane przez *J.P. Kurpińskiego* w wielu miejscach nader trudne, odebrał od Autora w połowie, wieczorem w wila *koncertu* a w połowie dopiero wczoraj; wszelako tak wszystkie części wykonał, iakby się długo *exercytował*. Oklaski dawane przez wszystkich licznie zebranych słuchaczy, ponawiano wielokroć z zapalem. Była to muzyka prawdziwie *narodowa*. Wirtuoz *Rodak* wykonał kompozycją *Rodaka*. Tema składały się z spiewek *Polskich* a *Fortepjan* (pantaleon) robiony przez *J.P. Leszczyńskiego* w *Warszawie*, wydał doskonale wszystkie tony. — *Krogulski* w tym tygodniu wyjechał za granicę; może przez długi czas trwać będzie jego podróż; ieszcze iyczy wielu mieszkańców *Warszawy*, aby *Józio* na pożegnanie grał koncert *Kalkbrenera* i *Popuri Kurpińskiego*. —

Niżej podpisany, sprowadziwszy znaczny transport *Papieru rysunkowego welinowego* w najlepszych gatunkach i rozmaitej wielkości, oraz *Papier Jedwabny*, iako też do chędożenia *stali*; Poleca się też *Prześ: Public* przy najpomniejszej cenie—A. *Dal Troz*o, przy ulicy Senatorskiej pod N. 496.

Polonez nowo skomponowany z *Motywów* *Opery Frejszyc* na Orkiestrę, przez *J. Stefa*

niego, grany pierwszy raz wczoraj w Wielkim Teatrze, i przełożony przez tegoż na Pjanoforte, wyszedł z Litografji w Składzie Muzyki Fr. Klukowskiego. cena zł: 1.

z Wielunia. — Dnia 25 Lipca r.b. odbył się Popis Szkoły Wyższej Plci Zeńskiej w tutejszem mieście w obecności WJX. Chmielewicz Rektora Szkół Wydziałowych Wieluńskich, tudzież w przytomności WJPana Czernińskiego Adjunkta i Zastępcy Kommissarza Obwodowego iako też przy dwóch Eforkach przez Rząd wyznaczonych. Lubo ta Pensja dopiero od roku zjawiona i upoważniona, iednak przez baczny dozór JPani Antoniny Niecieckiej Ochmistrzyni i przez wzorowy dobór Nauczycieli oddane Panny na tutejszą Pensją tak znaczny uczyniły postęp w naukach, że Członkowie dozorujący publicznie oddali zasłużone pochwały a przytomni Kódzice uprzejmie wynurzyli wdzięczność. Po-skończeniu examinu następujące Panny odebrały nagrody. Panny Pelagia Węgierska, i Joanna Lubieńska. Do Pochwały podana była P. Józefa Dzwonkowska.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Od Granic Tureckich.

Korsarze Grecy napastują ciągle okręty Kupieckie lub transportowe należące do różnych narodów Europejskich, a to na morzu od strony Lewantu i Archipelagu, i chociaż okręty są małe, iednak ilość iest tak znaczna, iż są w stanie okręty kupieckie zabrać lub zarabować. — Do Tryestu przysłano Listy z Modonu, które potwierdzają wiadomość że Ibrahim Basza po wzięciu Trypolizy po odbytej bitwie z Grekami pod Leonardy, udał się w okolice Argos. Kollokotroni widząc że Turcy postępują ku Trypolizie wydał odzwę do wiernych współrodaków, żeby spiesznie ratowali swe majątki i zaiszczyli wszystkie zapasy żywności, a potem spalili swe domy, ta odezwa została iednomyślnie uskutecznią przez Greków, i gdy Ibrahim przybył w to miejsce, znalazł tylko gruzы spalonych domów! — Dnia 20 z.m. przypłynęły 3 okręty z Alexandrji do Morei które przywiozły amunicją dla wojska Ibrahima, do któ-

rego wysłano kilku Tatarów żeby go otem uwiadomić. Słychać że Ibrahim tak iest otoczony przez Greków, że Turcy od d. 30 Czer: nie mają o nim żadnej wiadomości, z tego powodu spodziewają się Grecy wkrótce pomyślnych wiadomości. — Najnowsze nowiny które d. 24 z.m. przysłano do Tryestu, donoszą że Kapudan Basza na początku zeszłego miesiąca przybył pod Modon i przywiozł na swoich okrętach dla Ibrahima Baszy oddział wojska, żywność i amunicją. Według zaś innych wiadomości z Stambułu d. 8 z.m. miała flotta Kapudana znajdować ciągle pod Suddą, niemogąc z tamtąd wypłynąć gdyż ją Grecy ze wszystkich stron otoczyli. Utrzymują że Grecy mieli powtórnie zabrać Turkom iedną fregate i 16 okrętów transportowych. — z Paryża.

Marszałek państwa Francuzkiego Makdonald powrócił z Anglji do Paryża. — w Czasie gdy mieszkańcy Paryża narzekają na nadzwyczajne upały, w Tuluzie ciągle padają deszcze które w tamecznych okolicach wzięły znaczne szkody. — w Armji Francuzkiej nastąpią wkrótce znaczne zmiany; między innymi: z 10ciu Pułków Dragońskich utworzone będą na 4. Pułki Kirasjerskie, a z 24 pułków Strzelców Konnych, 6 pułków na Dragonów, niemniej z pułków Konnych strzelców ma się utworzyć 2 pułki Lansjerów. — Donoszą z Barcelony że ieden z Xiążąt Hessen Darmsztadzkiich bawiący od niejakiego czasu w tem mieście, wejdzie w służbę wojskową iako Pułkownik gwardji Króla Hiszpańskiego. — Nadwórny Jubiler Delfina i Xżay Berry, podał Królowi Francuz: połączoną wagę srebrną, mającą 4 stopy wysokości, którą Monarcha przeznaczył iako podarunek dla Sultana Tureckiego (takie ogromne nazywie staie się przedmiotem podziwienia) —

Jeden z dzienników *Francuzk*: donosi, że *Krół Francuzki* w krótcie się ożeni. — w *Paryżu* utworzyło się bractwo *Sgo Karóla Boromeusza*, postanowiło wspierać takich chorych, którzy nie mogą być przyjęci do *Publicznych Szpitalów*. — z *Niemiec*.

Uwiedomiono w *Wiedniu*, że na wyspie *Maledzie* i w pogranicznych powiatach, niemniej w mieście *Raguzie*, dało się uczuć d. 21 m. z. o godzinie 11tej wnoocy trzęsienie ziemi, które jednak nie uczyniło żadnej szkody. — Dnia 3 b. m. zrana przybył *Następca Tronu Pruskiego* pod nazwiskiem *Hrabiego Coljern* do *Hanoweru*, gdzie zabawiwszy do godziny tej popołudniu udał się w dalszą podróż do *Poczdamu*. — w *Kraiach Nadreńskich* cena zboża znacznie się podniosła i spodziewać się należy że tam z powodu tegorocznej suszy zboże ieszczé bardziej zdrożeje. — *Zaciągnięta pożyczka* przez rząd *Wielkiego Xięstwa Heskiego* była bardzo korzystna dla *Giełdy handlowej w Frankforcie nad Menem*, gdyż między innymi jeden z tamczych *Spekulantów Starozakonnych* podpisawszy się do składowi tej pożyczki na milion złotych reńskich, już zyskał na tem do 40,000 złotych niemając ani grosza wydatku. — *List z Korju* donosi dnia 21 *Maja*, że tam rozeszła się wieść, iż *Rząd Angielski* zezwolił aby w *Korsie* i *Zancie* ogłoszono *Porty wolne*. —

DONIESIENIA.

w *Grochowie* jest na sprzedaż *Siano* na *Stogi*.
 Onegdaj wieczorem idącemu od statuy *Zygmunta* do *Palacu JW. Jenerala Krasińskiego* na *Krako*: Przedzgiął *Krzyż* wojskowy złoty ze wstążeczką, na której był przypięty, uprasza się znalazcy o oddanie za przyjętą nadgodą do *W. Vogla Profesóra*, w *Palacu JW. Jenerala Krasińskiego*.
FABRYKANT RAM WYZŁACANYCH i *Szyccrz Józef Teufel* wyprowadził się z *Marywili* i mieszka pod Nr 469 na przeciw *Kościóła XX. Reformatów*

przy *ulicy Senatorskiej*. Można u niego dostać, lub obstałowac wszelkie ramy, ozdoby do mebli, świeczniki stojące i wiszące i tym podobne przedmioty.

Pewna Osoba życzy mieć *Stołowników* za bardzo pomierną cenę każdego czasu, z śniadaniem, obiadem i kolacją, lub też iak sobie kto życzyć będzie, zyczący zatem zgłosi się pod Nr: 264 przy *ulicy Freta*, na dole *połewej ręce*.

Dnia 16 *Sierpnia* r.b. o godzinie 9 zrana, w *Warszaw*: przy *ulicy Sto Jerskiej* w domu N. 1765, prawnie zajęte *Kanapa, Krzesła, Stoliki, Zwierciadło* i inne gospodarskie sprzęty przez *podpisanego Komornika*, zagotowe kurant pieniądze sprzedane będą. *M. Krystiński K.S.*

Pewna osoba życzy nabyć *Wioski*, iezeli być może za *Wisłą*, za gotowa wypłata, aby miała swój bór własny, w wartości najwięcej 45,000, każdy ktoby miał takąową do sprzedania, niech się zgłosi franko do *Murgrabiego domu Paulinów* przy *ulicy Długiej*, z przyłączeniem dokładnego jej opisu.

Na skutek wyroku *Trybunału Cywil*: *Woie Mazo*: na d. 13 *Grudnia* 1820. r. między *Franciszką* i *Franciszkiem Gierlachami* małżonkami z jednej a *Sebastianem Baryckim*; tudzież *SSami Urbana Łanieckiego* z drugiej strony zapadłego, dział majątku po *Urbanie i Marjannie Łanieckich* małżonkach nakazującego; wiadomo się czyni niniejszem, iż *Jatka szewcka* w domu przy *ulicy Podwale* Nr 506. położonym znajduiąca się, N. 33 oznaczona przez *Budowniczego Hoffmana* na 4200 zł. otaxowana, sprzedana zostanie w drodze publicznej licytacji przed *W. Rudnickim Reientem Kancellarji Z. W. M.* delegowanym, urzędowanie swe w *Warszaw* przy *ulicy Długiej* Nr 540 odbywającym, w jednym tylko terminie stosownie do żądania stron, które do stanowczego przysądzenia wyznaczonym jest na dzień 3 *Wrześ*: 1825 r. na godzinę 3 z południa. *Zbiór obiaśnień* i warunki licytacji każdego czasu przejrzane być mogą w *Kancellarji W. Rudnickiego Reienta* iak wyżej urzędowanie swe odbywającego — w *Warsz.* d. 1 *Sier*: 1825 r. — *Wilkoszewski* Adwo: sprzedają dyrygujący.

Pozostała Wdowa po ś.p. *Złotniku Plewińskim* donosi *Sza: Publi*, iż w tymże lokalu przy *ulicy Nowo-Senatorskiej* Nr 478 utrzymywał będzie wszelką robotę złotniczą, mając też *Czeladź* iak dawniej; przyjmuje wz. lkie obstałanki roboty złotniczej w najnowszym *Gusście* i za cenę umiarkowaną. *Polca* się łaskawym względem *Szanownej Publiczności*. — *Joanna Plewińska*.
Teatr. Dziś lub Jutro *Traiedja Hamlet*.